Ord. Prof. İ. H. UZUNÇARŞILI

XIX. asrın ilk yarısında yetişen azim, kudret sahibi aynı za-

manda cesaret, şiddet ve kan dökücülüğü ile meşhur vezir ve sadr-ı
azamlardan olan İzzet Mehmed Paş a Dârende hanedanından

İ brahim Bey'in oğludur. 1207 H. (1792 M.)'de memleketi olan
Darende'de doğmuştur. Gençliğinde ve takriben ı 224 H. (1809 M.)'de

amcası vezir Dârendeli Ali Paşa dairesinel intisab ile mühürdarlı-
ğında bulundu ve onun inhasiyle kapıcıbaşı pâyesi verilmişti. Sonra

mirahur payesiyle mütesellimlik ve voyvodalık gibi idari ve askeri

kalmış ve 3 Zilhicce 1240 ( ı 9 Temmuz 1825)'da vezirlikle ve Boğaz

muhafızlığiyle Anadolu valiliğine yani Kütahya, Ankara ve Afyon
Karahisar sancaklarına tayin olunmuştur 2.

Dârendeli Ali Paşa, Hurş it Paşa silâhdarı olup Beylerbeyi rütbesiyle

İzmit ve sonra Niğde mutasarrıfhklarında bulunarak 1224 H. (1809 M.)'de vezir-

likle Kon_ya valisi olmuş, oradan ayrıldıktan bir müddet sonra vefat etmiştir.
2 Atik vüzera defteri numara 39 (Başvekâlet arşivi tahvil defterlerinden) ve Verdü'l-

Hadaik, s.

faaliyetiyle
Istanbul'a kadar sirayet eden Rum harekatına karşı tedarildi bulun-
mak üzere uyanıklığını ve şiddetini haber aldığı Izzet Mehmed
Paşa'yı bu muhafizlıkta tuttuğu gibi aynı zamanda Karadeniz bo-
ğazının Rumeli ciheti de, Yeniçeri ağalığından alınan Ağa Hüse-
yin Paş a'ya verildi (1239 H. =1823 M.). Bu tâyinler aynı zamanda
Sultan Mahmud 'un nizam askeri tesis etmek hususundaki tasav-
vurlarma da yardımcı olacaktı.

Tarihlerde görüldüğü gibi, yeniçeri ocağının, eşkinci tahmini
kabul edeceklerine dair vermiş oldukları söz üzerine talime başlan-
mış ise de bunun bir oyun olduğu ve talimi kabul etmiyerek hemen
Isyan eylerneleri sebebiyle zaten tetikte bulunan hükümet derhal
harekete geçmiştir.

Tarihlerde görüldüğü üzere yeniçeri ocağı söndürüldükten sonra
İzzet Mehmed Paşa Üsküdar tarafina geçirilerek o tarafta çeşme
başında ocaklıdan hergün epi temizlik yapmış ve Boğazın Anadolu
sahilindeki kale yamaklarından ileri gelen şüpheli şahısları katlettir-
miştir.

KAPTAN-I DERYALIĞI :

Izzet Mehmed Paşa, 12 Recep 1242 (Şubat 1827)'de Hus-
rev Mehmed Paşa'nın yerine kaptan-1 derya oldu 3. 1243 H.
(1827 M)'de Ruslarla muharebe başlangıcında düşmanın Tuna' yı teca-
vüz ile kara taraflarına gelmekte olmaları üzerine Balkan cihetlerinin
takviyesi için İzzet Mehmed Paşa maiyyeti ve bahriye askerinden
mürekkep üç bin kadar kuvvetle karadan Varna tarafına gönderil-
miştir.

Zaten Başmabeyncinin tesiriyle sadr-ı azam olması Mısır
meselesindeki hizmetinden dolayı idi. İ zzet Paşa aleyhinde yapılan

dedikodulardan dolayı Sultan Abdülmecid, Rauf Paşa'yı de-

8 Izzet Mehmed (Paşa) Boluludur. Babası Mehmed Ali Ağa ile Istanbul'a

gelmiş, Enderun'a alınmış mabeynci ve daha sonra 1255 H.(1839 M.)'de Başmabeynci

olmuş ve 1259 H.(1843 M.)'de azledildikten sonra ihtisab nazırı ve vezirlikle tica-

ret nazırı, 1271 H. (1854 M.)'de zabtiye müşiri olup ı 274 Rebiülâhır (1857 M.)'da

vefat etmiştir.
9 İ zzet Mehmed Paşa'nın sadaret hatt-ı hümayununda selefi Rauf Paşa'-

nın ihtiyar olup istirahate ihtiyacından bahsedildikten sonra :
"Sen ötedenberi umûr-ı cesimede istihdam olunmuş ve usûl-i devlet-i aliyye-

Kabir kitabesi şöyledir :

Kudemây-ı fihârn-ı devlet-i aliyyeden iki defa mesned-i celil-i
sadaret-i uzmâyı ve sair makarnât-ı
âliyeyi hâiz olan merhum ve mağfiret-mersurn Dârendeli
Izzet Mehmed Paşa hazretlerinin
Ruh-1 pür-fütunlarıçün rızaen lillah fâtiha 1271.

1248 H. (1832 M.) tarihinde Ankara'da yanan Çarşı Carniini İ zzet
M e hmed Paş a kendi kesesinden yap tırmıştır.

Sicill-i Osmani müellifi olan Merhum Süreyya Bey'in Nuhbetü'l-
Vekayi isimli eseriyle sicildeki kayda göre sabırlı, cesur ve azirnli,
vakur, irtikâb ve irtişası olmayan şedid, amansız bir vezir olarak
tavsif edilmektedir.

Ayağından ya-
ralı olmasa daha bir haylı başarılar elde edeceğine şüphe yoktu.

* * *

Izzet Mehmed Paşa'run kan dökücülüğüne misal olarak bazı
rivayetler vardır ve Hekimbaşı Salih Efendi'den rivayeten şu hâdise
nakledilınektedir.

Izzet Paş a'nın iki oğlu hastalammş Seyhülislam Arif Hikmet
Bey'in delâletiyle (takriben 1267 H. = 1851 M.) Hekimbaşı Salih
Efendi, Paşa'nın çocuklarım rnuayeneye gitmişti. Hastaları gören
Salih Efendi lazımgelen vesayayı yapıp bir müddet Izzet Paşa ile
oturup sohbet etmişler. Bu musahabe esnasında Paşa, zamane hekim-
lerinden şikayet etmiş ve :